Voi saprete che io sono nel Padre mio e voi in me e io in voi. In quale giorno, se non quello di cui dice: *e voi vivete?* Allora infatti sarà che potremo vedere ciò che

Duas resurrectiones, suam et nostram, promittit.

3. Quid est, *quia ego vivo, et vos vivetis?*

Cur de praesenti se dixit vivere, illos autem de futuro esse victuros, nisi quia vitam etiam carnis utique resurgentis, qualis in ipso praecedebat, et illis est pollicitus secuturam? Et quia ipsius mox futura erat resurrectio, praesentis posuit temporis verbum propter significandam celeritatem: illorum autem quoniam saeculi differtur in finem, non ait, vivitis; sed, *vivetis.* Duas ergo resurrectiones, suam scilicet mox futuram, et nostram in saeculi fine venturam, duobus verbis praesentis temporis et futuri, eleganter breviterque promisit. *Quia ego, inquit, vivo, et vos vivetis:* quia ille vivit, ideo et nos vivemus. *Per hominem quippe mors, et per hominem resurrectio mortuorum.* *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur.*

Quoniam nemo ad mortem nisi per illum, nemo ad vitam nisi per Christum. Quia nos viximus, mortui sumus: quia vivit ipse, vivemus nos. Mortui sumus illi, quando viximus nobis: quia vero mortuus ille pro nobis, et sibi vivit et nobis. Quia enim vivit ille, et nos vivemus.

Nam sicut per nos mortem habere potuimus, non sic et vitam per nos habere possumus.

4. *In illo die,* inquit,

vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. In quo die,

nisi de quo ait, *Et vos vivetis?* Tunc enim erit ut possimus videre quod credimus.

⁷¹ Expunge **videndum**, ut syntaxi et sensui satiat. EDIT.

⁷⁶ Gv 14, 18

⁷⁷ Gv 14, 19.

⁷⁸ Gv 14, 17 Vulg.: "quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum."; VL: "quem hic mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec cognoscit eum."

⁷⁹ Gv 14, 19.

⁸⁰ Gv 14, 20. In realtà "In illo die", che precede, è l'inizio del versetto; pertanto lo evidenzio in corsivo nella traduzione.

⁸³ Ho mantenuto il termine "pupillo" perché, essendo contemplato anche in italiano, consente in qualche modo di mantenere lo svolgersi del testo latino; meglio però precisare che, fra le possibili traduzioni, i vocabolari contemplano "minorenne", "ragazzo minorenne soggetto a tutela", che mi sembra essere l'accezione tecnica cui si riferiscono Beda, e Agostino. Quanto alla citazione del salmo va detto che si tratta di uno di quei salmi che vengono sdoppiati nella numerazione; motivo per cui Vulg. numera 9, 35 mentre NCEI vi aggiunge anche 10, 14. Quanto al testo in questo versetto anche Vulg. presenta "orphano", mentre propone "pupillo" al v. 39: "judicare pupillo et humili," (NCEI 10, 18: "perché sia fatta giustizia all'orfano e all'oppresso,"). VL: "Pupillo tu eras adjutor."

⁸⁴ Lc 5, 35: "Venient autem dies, cum ablatus fuerit ab illis sponsus : tunc jejunabunt in illis diebus.". Passi paralleli: Mc 2, 20 e Mt 9, 15; solo per quest'ultimo Sabatier in nota: "Apud August. [...] & in Joh. 14. to. 3. 693. c. *Veniet hora ut auferatur ab eis sponsus: et tunc jejunabunt filii sponsi:* at serm. 210. to. 5. 928. g. [...] *Sed veniet hora quando auferetur ab eis sponsus: & tunc jejunabunt:*"; pertanto tengo come base per la traduzione il testo NCEI di Mt.

nam et nunc est in nobis, et nos in illo. Sed hoc nunc credimus, tunc autem etiam cognoscemus: quamvis et nunc credendo neverimus, sed tunc contemplando noscemos.

In illo ergo die quando vivemus ea vita qua mors absorbetur, cognoscemus quia ipse in Padre, et nos in ipso, et ipse in nobis; quia tunc perficietur hoc ipsum quod nunc inchoatum est jam per ipsum, ut sit in nobis, et nos in ipso.

Qui habet, inquit, mandata mea , et servat ea , ille est qui diligit me.⁸¹ Qui habet in memoria, et servat in vita; qui habet in sermonibus, et servat in moribus: qui habet audiendo, et servat faciendo; aut qui habet faciendo, et servat perseverando: *ipse est, inquit, qui diligit me.* Opere est demonstranda dilectio, ne sit infruituosa nominis appellatio.

Et qui diligit me, inquit, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.⁸² Quid est, *diligam?* tanquam tunc dilecturus sit, et nunc non diligit? Absit. Quomodo enim nos Pater sine Filio, aut Filius sine Patre diligenter? Quomodo cum inseparabiliter operentur, separabiliter diligunt? Sed ad hoc dixit, *Diligam eum: ad eum quod sequitur, et manifestabo ei me ipsum. Diligam, et manifestabo:* id est, ad hoc diligam ut manifestem. Nunc enim ad hoc dilexit ut credamus, et mandatum fidei teneamus; tunc ad hoc diligit ut videamus, et ipsam visionem mercedem fidei capiamus, quia et nos nunc diligimus credendo quod videbimus, tunc autem diligimus videndo quod credimus.

Quia ergo dixerat Dominus, *Adhuc modicum, et mundus me iam non videt,⁸⁵* vos autem videtis me: interrogavit eum de hoc ipso Judas, non ille traditor ejus qui Iscariotes cognominatus est, sed cuius Epistola inter Scripturas canonicas legitur.

Domine, quid factum est quia nobis manifestatus es teipsum, et non mundo?⁸⁶ Simus cum ipsis tanquam interrogantes discipuli, communemque magistrum audiamus et nos. Judas enim sanctus, non immundus, nec insectator Domini, sed sectator, causam quaequivit quare se non mundo, sed suis manifestatus esset Jesus? quare adhuc modicum, et mundus non videret eum?

Respondit Jesus, et dixit ei: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.⁸⁷

Ecce exposita est causa quare suis se manifestatus est, non alienis, quos mundi nomine appellat; et ipsa causa est quod hi diligent, illi non diligent. Ipsa est causa de qua sacer insonat psalmus, *Judica me Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (Psal. XLII). Qui enim diliguntur, quia diligunt *diliguntur;* qui vero non diligunt, si linguis hominum loquuntur, et angelorum, fiunt aeramentum sonans, et cymbalum tinniens: et si habuerint prophetiam, et scierint omnia sacramenta, et omnem scientiam,

crediamo; infatti, anche ora è in noi, e noi in lui. Ma questo ora noi crediamo, mentre allora anche conosceremo: per quanto anche ora, credendo, possiamo conoscere, allora però conosceremo contemplando.

In quel giorno, dunque, quando vivremo quella vita da cui la morte sarà stata assorbita, conosceremo che egli è nel Padre, e noi in lui, e lui in noi; perché allora giungerà a perfezione proprio ciò che ora è già cominciato per mezzo di lui: perché sia in noi, e noi in lui.

Chi accoglie, dice, i miei comandamenti e li osserva, questi è colui che mi ama. Chi li ha nella memoria, e li osserva nella vita; chi li ha nel parlare, e li osserva nei costumi; chi li ha ascoltando, e li osserva praticandoli; o chi li ha praticandoli, e li osserva costantemente, *questi è, dice, colui che mi ama.* L'amore va dimostrato con i fatti, perché non sia definizione sterile.

Chi ama me, dice, sarà amato dal Padre mio e anch'io lo amerò e mi manifesterò a lui. Cos'è, *amerò?* Come se allora amerà, ed ora non ama? No davvero. Come potrebbe infatti il Padre amarci senza il Figlio, o il Figlio senza il Padre? Come, dato che operano inseparabilmente, possono amare separatamente? Ma perciò disse: *amerò lui;* ciò che segue [si riferisce] a "lui": *e mi manifesterò a lui.* "Amerò", "e mi manifesterò"; cioè: amerò per manifestarmi. Ora, infatti, ci ha amati perché possiamo credere e rimanere nell'obbedienza della fede; allora amerà perché possiamo vedere e ricevere questa stessa visione come premio della fede, perché anche noi ora amiamo credendo ciò che vedremo, mentre allora ameremo vedendo ciò che crediamo.

Nam et nunc est in nobis, et nos in illo: sed hoc nunc credimus, tunc etiam cognoscemus; quamvis et nunc credendo neverimus, sed tunc contemplando noscemos.

Quamdiu enim sumus in corpore quale nunc est, id est corruptibile quod aggravat animam, peregrinamur a Domino: per fidem enim ambulamus, non per speciem. Tunc ergo per speciem, *quoniam videbimus cum sicuti est.* Nam si etiam nunc Christus in nobis non esset, non diceret Apostolus: *Si autem Christus in vobis, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam.* Quia vero et nos etiam nunc in illo sumus, satis ostendit, ubi dicit: *Ego sum vitis, vos palmites.*

In illo ergo die, quando vivemus ea vita qua mors absorbebitur, cognoscemus quia ipse in Padre, et nos in ipso, et ipse in nobis; quia tunc perficietur hoc ipsum quod et nunc inchoatum est iam per ipsum, ut sit in nobis et nos in ipso.

5. Qui habet, inquit, mandata mea et servat ea ille est qui diligit me. Qui habet in memoria, et servat in vita; qui habet in sermonibus, et servat in moribus; qui habet audiendo, et servat faciendo; aut qui habet faciendo, et servat perseverando; *ipse est, inquit, qui diligit me.* Opere est demonstranda dilectio, ne sit infructuosa nominis appellatio.

Et qui diligit me, inquit, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum. Quid est, *diligam?* tanquam tunc dilecturus sit, et nunc non diligit? Absit. Quomodo enim nos Pater sine Filio, aut Filius sine Patre diligenter? Quomodo cum inseparabiliter operentur, separabiliter diligunt? Sed ad hoc dixit, *diligam eum, ad quod sequitur, et manifestabo ei me ipsum. Diligam, et manifestabo;* id est, ad hoc diligam, ut manifestem. Nunc enim ad hoc dilexit, ut credamus, et mandatum fidei teneamus; tunc ad hoc diligit, ut videamus, et ipsam visionem mercedem fidei capiamus: quia et nos nunc diligimus, credendo quod videbimus; tunc autem diligimus, videndo quod credimus.

TRACTATUS LXXVI

Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (Io 14, 22-24).

Ad eum veniemus. Deus Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, veniunt ad nos, dum venimus ad eos: veniunt subveniendo, venimus obediendo: veniunt illuminando, venimus intuendo; veniunt implendo, venimus capiendo.

1. Interrogantibus discipulis et eis magistro respondente Iesu, etiam nos tamquam cum illis discimus, quando sanctum Evangelium vel legimus vel audimus.

Quia ergo dixerat Dominus: *Adhuc modicum, et mundus me iam non videt, vos autem videbitis me;* interrogavit eum de hoc ipso Iudas, non ille traditor eius qui Iscariotes cognominatus est, sed cuius Epistola inter Scripturas canonicas legitur:

Domine, quid factum est, quia nobis manifestatus es teipsum, et non mundo? Simus cum ipsis tanquam interrogantes discipuli, communemque magistrum audiamus et nos. Judas enim sanctus, non immundus, nec insectator Domini, sed sectator, causam quaequivit quare se non mundo, sed suis manifestatus esset Jesus; quare adhuc modicum et mundus non videret eum, ipsi autem viderent eum.

Dilectio sanctorum discernit a mundo.

2. Respondit Iesus, et dixit ei: Si quis diligit me, sermonem meum servabit: et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.

Qui non diligit me, sermones meos non servat.

Ecce exposita est causa quare se suis manifestatus est, non alienis, quos mundi nomine appellat; et ipsa causa est quod hi diligent, illi non diligent. Ipsa causa est de qua sacer insonat Psalmus: *Iudica me Deus, et discerne causam meam de gente non sancta.* Qui enim diligunt, quia diligunt, eliguntur: qui vero non diligunt, si linguis hominum loquuntur et Angelorum, fiunt aeramentum sonans et cymbalum tinniens; et si habuerint prophetiam, et scierint omnia sacramenta, et omnem scientiam,

⁸¹ Gv 14, 21.

⁸² Gv 14, 21.

⁸⁵ Gv 14, 19. La citazione in realtà prosegue sino ai ":".

⁸⁶ Gv 14, 22.

⁸⁷ Gv 14, 23.

⁹³ NCEI traduce: "Fammi giustizia, o Dio, difendi la mia causa contro gente spietata"; purtroppo non rende conto dello svolgersi del commento, per cui opto per una precedente traduzione su Vulg.

et habuerint omnem fidem, ut montes transferant, nihil sunt:

et si distribuerint omnem substantiam suam, et tradiderint corpus suum ut ardeant, nihil eis prodest (*I Cor. XIII*). Dilectio sanctos discernit a mundo, quae facit unanimes habitare in domo (*Psal. LXVII*). In qua domo facit Pater et Filius mansionem, qui donant et ipsam dilectionem, quibus donent in fide etiam suam manifestationem; de qua discipulus interrogavit magistrum, ut non solum illi qui tunc audiebant per os ejus, sed etiam nos per Evangelium ejus hoc nosse possemus.

Quaesiverat enim de Christi manifestatione, et audivit de dilectione et mansione.

Est ergo quaedam Dei manifestatio interior,

quam prorsus impii non noverunt, quibus Dei Patris et Spiritus sancti manifestatio nulla est, Filii vero esse potuit, sed in carne: quae nec talis est qualis illa; nec semper illis adesse potest, qualiscunque sit, sed ad modicum tempus, et hoc ad iudicium, non ad gaudium; ad supplicium, non ad praemium.

Nunc est ergo ut intelligamus, quantum aperire ipse dignatur, quo modo dictum sit: *Adhuc modicum, et mundus me non videt; vos autem videtis me.* Verum est quidem quod post paululum etiam corpus suum, in quo eum poterant et impii videre, oculis eorum fuerat subtracturus, quandoquidem post resurrectionem nemo eum vidit illorum. Sed quoniam dictum est, testantibus angelis, *sic veniet quemadmodum eum vidistis euntem in coelum* (*Act. I*): nec aliud credimus quam illum in eodem corpore ad iudicium vivorum et mortuorum esse venturum: procul dubio tunc eum videbit mundus, quo nomine significati sunt a regno ejus alieni. Ac per hoc longe melius intelligitur aliud jam tempus significare voluisse in eo quod ait, *Adhuc modicum, et mundus me jam non videt*, quando in fine saeculi auferetur ab oculis damnatorum, ut illi eum de caetero videant apud quos diligentes eum facit Pater atque ipse mansionem. *Modicum* autem dixit, quia et id quod prolixum videtur hominibus, brevissimum est ante oculos Dei. De hoc quippe modico iste Joannes evangelista, *Filioli*, inquit, *novissima hora est* (*I Joan. II*).

Ne quis porro existimet Patrem tantummodo et Filium sine Spiritu sancto apud dilectores suos facere mansionem, recolat quod superius de Spiritu sancto dictum est, *Quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum; vos autem cognoscitis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.*⁸⁸ Ecce facit in sanctis cum Patre et Filio sanctus etiam Spiritus mansionem: intus utique, tanquam Deus in templo suo. Deus Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, veniunt ad nos, dum venimus ad eos. Veniunt subveniendo, venimus obediendo. Veniunt illuminando, venimus intuendo. Veniunt implendo, venimus capiendo: ut sit nobis eorum non extraria visio, sed interna, et in nobis non transitoria mansio, sed aeterna. Sic mundo non se Filius manifestat. Mundus enim est dictus hoc loco, de quibus continuo subjunxit atque ait:

*Qui non diligit me, sermones meos non servat.*⁸⁹ Hi sunt qui Patrem et Spiritum sanctum nunquam vident, Filium autem, non ut beatificantur, sed ut iudicentur, ad modicum vident: nec ipsum in forma Dei, ubi est cum Patre et Spiritu sancto invisibilis, sed in forma hominis, ubi esse in mundo voluit patiendo contemptibilis, iudicando terribilis.

Quod vero adjunxit:

*Et sermo quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me, Patris,*⁹⁰ non miremur, non paveamus: non est minor Patre, sed non est nisi a Patre; non est impar ipso, sed non est a seipso. Neque enim mentitus est dicendo, *Qui non diligit me, sermones meos non servat.* Ecce suos dixit esse sermones. Nunquid sibi est ipse contrarius ubi rursus dixit: *Et sermo quem audistis, non est meus?* Et fortasse propter aliquam distinctionem ubi suos dixit, pluraliter dixit, hoc est *sermones*. Ubi autem sermonem, hoc est verbum, non suum dixit esse, sed Patris, seipsum intelligi voluit. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum,*⁹¹ non utique suum, sed Patris est Verbum: quomodo nec sua imago, sed Patris, nec suus Filius idem ipse, sed Patris. Recte igitur actori tribuit quidquid facit aequalis⁹²,

conoscenza, se possedessero tanta fede da trasportare le montagne, non sono nnnulla; e se dessero in cibo tutti i loro beni e consegnassero il loro corpo alle fiamme, a nulla servirebbe loro (cfr 1Cor 13, 1-3)⁹⁴. L'amore distingue i santi dal mondo, e li fa abitare unanimi nella casa (cfr Sal 67, 7). In questa casa prende dimora il Padre e il Figlio, che donano l'amore stesso a coloro ai quali, nella fede, donano anche la loro manifestazione; intorno ad essa il discepolo interrogò il maestro, in modo che, non solo quanti allora ascoltavano dalla sua bocca, ma anche noi, per mezzo del suo Vangelo, potessimo conoscere ciò. Aveva chiesto infatti della manifestazione di Cristo, e udì dell'amore e della dimora. È dunque una qualche manifestazione interiore di Dio, che gli empi non hanno affatto conosciuto, per i quali non c'è nessuna manifestazione né del Padre né dello Spirito Santo; poté invero esserci del Figlio, ma nella carne; ed essa non è tale e quale quella; né può essere sempre presente a loro, ma per un tempo modesto, e ciò per il giudizio, non per la gioia; per il tormento, non per il premio. Ora dobbiamo dunque capire, per quanto egli si degni di rivelare, come mai si dica: *Ancora un poco e il mondo non mi vedrà più; voi invece mi vedrete.* È certo vero che di lì a poco avrebbe sottratto ai loro occhi il suo corpo in cui gli empi avrebbero potuto vederlo, dato che dopo la resurrezione nessuno di loro lo vide. Ma poiché, secondo la testimonianza degli angeli, è detto: *verrà allo stesso modo in cui l'avete visto andare in cielo* (*At 1, 11*), e non crediamo altro che egli verrà nel medesimo corpo a giudicare i vivi e i morti, senza dubbio, allora lo vedrà anche il mondo – termine con cui sono indicati gli estranei al suo regno -. E perciò si comprende di gran lunga meglio che, in ciò che disse: *Ancora un po' e il mondo non mi vedrà più*, abbia voluto riferirsi già a quell'altro tempo, quando, alla fine dell'evo, verrà sottratto agli occhi dei dannati, affinché, per l'innanzi, lo vedano quelli presso cui, amandolo, stabilisce la dimora, lui e il Padre. Ma ha detto *un poco* perché anche ciò che agli uomini sembra tanto lungo, è brevissimo agli occhi di Dio. Certo di questo *poco* il medesimo evangelista Giovanni, *Filioli*, dice, è *giunta l'ultima ora* (*1Gv 2, 18*).

Affinché nessuno concluda che solamente il Padre e il Figlio, senza lo Spirito santo, fissano la dimora presso chi li ama, richiami alla mente quanto è stato detto più sopra dello Spirito Santo: *che il mondo non può ricevere perché non lo vede e non lo conosce. Voi lo conoscete perché egli rimane presso di voi e sarà in voi.* Ecco, anche lo Spirito santo, insieme al Padre e al Figlio, fissa la dimora fra i santi: dentro senz'altro, come Dio nel suo tempio. Dio Trinità, Padre, e Figlio e Spirito santo, vengono a noi quando andiamo a loro. Vengono soccorrendo, andiamo obbedendo. Vengono illuminando, andiamo contemplando. Vengono riempiendo, andiamo accogliendo; perché ci sia per noi una visione non esteriore di loro, ma interiore, e in noi una dimora non transitoria, ma eterna. Non così il Figlio si manifesta al mondo. In questo passo infatti si dice "mondo" di coloro di cui immediatamente soggiunse, e disse:

Chi non mi ama, non osserva le mie parole. Questi sono quelli che non vedranno mai il Padre e lo Spirito santo, ma vedranno il Figlio per poco, non per essere beati, ma per essere giudicati; e non lui nella forma di Dio, in cui è invisibile con il Padre e lo Spirito santo, ma nella forma di uomo, in cui volle essere nel mondo spregevole nella passione, terribile nel giudicare.

Quanto invero aggiunse:

E la parola che voi ascoltate non è mia, ma del Padre che mi ha mandato; non sorprendiamoci, non spaventiamoci: non è minore al Padre, ma non è se non dal Padre; non è impari a lui, ma non è da se stesso. Non ha certo mentito dicendo: *Chi non mi ama, non osserva le mie parole.* Ecco, ha detto che le parole sono sue. Forse che si contraddice, quando per contro dichiara: *E la parola che voi ascoltate non è mia?* E forse per qualche differenziazione dice sue parla al plurale, cioè *le parole*. Dove invece dice che la parola, cioè il Verbo, non è suo ma del Padre, vuole intendere se stesso. *In principio era il Verbo, e il Verbo era presso Dio e il Verbo era Dio*, non certo suo, ma del Padre è il Verbo; così come non immagine di sé, ma del Padre, né sempre lui Figlio di sé, ma del Padre. Giustamente, quindi, tutto ciò che egli fa in quanto uguale lo

et habuerint omnem fidem ut montes transferant, nihil sunt; et si distribuerint omnem substantiam suam, et tradiderint corpus suum ut ardeant, nihil eis prodest. Dilectio sanctos discernit a mundo, quae facit unanimes habitare in domo. In qua domo facit Pater et Filius mansionem; qui donant et ipsam dilectionem, quibus donent in fine etiam ipsam suam manifestationem:

de qua discipulus magistrum interrogavit, ut non solum illi qui tunc audiebant per os eius, sed etiam nos per Evangelium eius hoc nosse possemus.

Quaesiverat enim de Christi manifestatione, et audivit de dilectione atque mansione.

Est ergo quaedam Dei manifestatio interior, quam prorsus impii non noverunt, quibus Dei Patris et Spiritus sancti manifestatio nulla est: Filii vero potuit esse, sed in carne; quae nec talis est qualis illa, nec semper illis adesse potest qualiscunque sit, sed ad modicum tempus; et hoc ad iudicium, non ad gaudium; ad supplicium, non ad praemium.

3. Nunc est ergo ut intellegamus, quantum aperire ipse dignatur, quomodo dictum sit: *Adhuc modicum, et mundus me iam non videt, vos autem videbitis me.* Verum est quidem quod post paululum etiam corpus suum, in quo poterant eum et impii videre, oculis eorum fuerat subtracturus; quandoquidem post resurrectionem nemo illorum vidit eum. Sed quoniam dictum est testantibus Angelis: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in coelum* (*Act. I*): nec aliud credimus quam eum in eodem corpore ad iudicium vivorum et mortuorum esse venturum: procul dubio tunc eum videbit mundus, quo nomine significati sunt a regno eius alieni. Ac per hoc longe melius intelligitur aliud jam tempus significare voluisse in eo quod ait: *Adhuc modicum, et mundus me iam non videt*, quando in fine saeculi auferetur ab oculis damnatorum, ut illi eum de caetero videant, apud quos diligentes eum facit Pater atque ipse mansionem. *Modicum* autem dixit, quia et id quod prolixum videtur hominibus, brevissimum est ante oculos Dei: de hoc quippe modico iste ipse Ioannes evangelista: *Filioli*, inquit, *novissima hora est*.

4. Ne quis porro existimet Patrem tantummodo et Filium sine Spiritu sancto apud dilectores suos facere mansionem, recolat quod superius de Spiritu sancto dictum est: *Quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum: vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Ecce facit in sanctis cum Patre et Filio sanctus etiam Spiritus mansionem; intus utique, tamquam Deus in templo suo. Deus Trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus, veniunt ad nos, dum venimus ad eos: veniunt subveniendo, venimus obediendo; veniunt illuminando, venimus intuendo; veniunt implendo, venimus capiendo: ut sit nobis eorum non extraria visio, sed interna, et in nobis non transitoria mansio, sed aeterna. Sic mundo non se Filius manifestat: mundus enim dictus est hoc loco, de quibus continuo subjunxit:

Qui non diligit me, sermones meos non servat. Hi sunt qui Patrem et Spiritum sanctum nunquam vident: Filium autem non ut beatificantur, sed ut iudicentur, ad modicum vident; nec ipsum in forma Dei, ubi est cum Patre et Spiritu sancto pariter invisibilis; sed in forma hominis, ubi esse voluit mundo patiendo contemptibilis, iudicando terribilis.

5. Quod vero adjunxit:

Et sermo quem audistis non est meus, sed eius qui misit me, Patris; non miremur, non paveamus: non est minor Patre, sed non est nisi a Patre; non est impar ipso, sed non est a seipso. Neque enim mentitus est dicendo: *Qui non diligit me, sermones meos non servat.* Ecce suos dixit esse sermones; numquid sibi est contrarius, ubi rursus dixit: *Et sermo quem audistis non est meus?* Et fortasse propter aliquam distinctionem ubi suos dixit, pluraliter dixit, hoc est *sermones*; ubi autem sermonem, hoc est verbum, non suum dixit esse, sed Patris, seipsum intelligi voluit. *In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Non utique suum, sed Patris est Verbum: quomodo nec sua imago, sed Patris, nec suus Filius idem ipse, sed Patris. Recte igitur actori tribuit quidquid facit aequalis,

⁸⁸ Gv 14, 17.

⁸⁹ Gv 14, 24.

⁹⁰ Gv 14, 24.

⁹¹ Gv 1, 1.

⁹² Cfr Gv 5, 19 Vulg.: "Amen, amen dico vobis: non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem: quaecumque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit."

⁹⁴ Tutto questo lungo periodo è citazione testuale, fatto salvo il cambio di persona dei verbi; pertanto seguo la traduzione NCEI, intervenendo solo per "ut ardeam" perché NCEI, seguendo VulgN che ha "ut glorier", traduce "per averne vanto".

a quo habet hoc ipsum quod illi est indifferenter aequalis.

*Haec locutus sum vobis apud vos manens.*⁹⁷ Illa utique mansio alia est, quam promisit futuram; haec vero alia, quam praesentem esse testatur. Illa spiritualis est, atque intrinsecus mentibus redditur, haec corporalis extrintecus oculis atque auribus exhibetur. Illa in aeternum beatificat liberatos, haec in tempore visitat liberandos. Secundum illam Dominus a suis dilectoribus non recedit, secundum hanc, it et redit. *Haec, inquit, locutus sum vobis apud vos manens,* utique praesentia corporali, qua cum illis visibilis loquebatur.

*Paracletus autem, inquit, Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et commemorabit vos omnia quaecunque dixeris vobis.*⁹⁸ Nunquidnam dicit Filius, et docet Spiritus sanctus, ut dicente Filio verba capiamus, docente autem Spiritu sancto eadem verba intelligamus? quasi dicat Filius sine Spiritu sancto, aut Spiritus sanctus doceat sine Filio? Aut vero non et Filius doceat, et Spiritus sanctus dicat? et cum Deus aliquid dicit et docet, Trinitas ipsa dicat et doceat? Sed quoniam Trinitas est, oportebat ejus singulas insinuare personas, eademque nos distinete audire, inseparabiliter intelligere. Audi Patrem dicentem ubi legis, *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu* (*Psal. II*). Audi et docentem ubi legis, *Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me* (*Joan. VI*). Filium vero dicentem modo audisti; de se quippe ait: *Quaecunque dixeris vobis:* quem et si docentem vis nosse, magistrum recole. *Unus est*, inquit, *magister vester Christus* (*Matth. XXIII*). Spiritum porro sanctum, quem modo audisti docentem, ubi dictum est: *Ipse vos docebit omnia:* audi etiam dicentem, ubi legis in Actibus apostolorum B. Petro dixisse Spiritum sanctum: *Vade cum illis, quia ego misi eos* (*Act. X*). Omnis igitur et dicit et docet Trinitas. Sed nisi etiam singillatim commendaretur, eam nullo modo humana capere utcunque posset infirmitas. Cum ergo sit omnino inseparabilis, nunquam Trinitas esse sciretur, si semper inseparabiliter diceretur. Nam et cum dicimus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, non eos utique dicimus simul, cum ipsi non possint esse non simul. Quod vero addidit: *Commemorabit vobis*, intelligere debemus etiam quod jubemur non obliisci, saluberrimos monitus ad gratiam pertinere, qua⁹⁹ nos commemorat *Christus*.